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STANOVISKO HLAVNEHO KONTROLORA
K NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU ZA ROK 2017

V zmysle § 18 f ods.1 pism. ¢} zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskors§ich predpisov (dalej len zakon o obecnom zriadeni) predkladam odborné sta-
novisko k navrhu zavereéného uctu obce Lab za rok 2017.

Odborné stanovisko k navrhu zavereéného Giétu za rok 2017 som spracovala na za-
klade predloZeného navrhu zavereéného uétu obce Lab za rok 2017 (dalej len navrh
zaverecného 10ctu) a finanénych a détovnych vykazov spracovanych obcou
k 31.12.2017 a vloZzenych do registra uctovnych zavierok. Navrh zaverecného 1étu
bol zverejneny diia 28.05.2018 na tradnej tabuli obce.

A. VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA K NAVRHU
ZAVERECNEHO UCTU

Navrh zavereéného uc¢tu obcee Lab za rok 2017 je predlozeny na prerokovanie do obec-
ného zastupitelstva v zakonom stanovenej lehote, t.j. do Siestich mesiacov po uply-
nuti rozpoctového roka.

Pri spracovani odborného stanoviska som vychadzala z postidenia predloZeného na-
vrhu zaveredného Uctu na zaklade dvoch hfadisk:

1. ZAKONNOST PREDLOZENEHO NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU
1.1. Silad so vSeobecne ziviznymi pravoymi predpismi

Navrh zaverecného tétu obce Lab za rok 2017 je spracovany v silade so zakonom
¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach fizemnej samospravy a o zmene a dopl-
neni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zdkon o rozpoéto-
vych pravidlach dzemnej samospravy®) v z.n.p.

Navrh zaverecného uctu zohfadiuje aj ustanovenia zdkona ¢. 523/2004 Z.z. o roz-
poctovych pravidlach verejnej spravy v z.n.p. a zakona ¢. 597/2003 Z.z. o financo-
vani zakladnych §kél, strednych 8kél a §kolskych zariadeni v z.n.p. a ostatné suvi-
siace normy.

1.2. Silad so vSeobecne zaviaznymi nariadeniami obce

Navrh zaverecného tictu bol spracovany v stlade so v8eobecne zavaznymi nariade-
niami obce, ako napr.:

Zasadami finan¢éného hospodarenia obce

Zasadami hospodarenia a nakladania s majetkom obce.



1.3. Dodrzanie informaénej povinnosti zo strany obce

Navrh zavereéného Uctu bol verejne spristupneny na Gradnej tabuli obce v zakonom
stanovene] lehote, t.j. najmenej 15 dni pred jeho schvalenim v silade s § 9 ods. 2
zékona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zn.p. a s § 16 ods. 9 zdkona o rozpoc-
tovych pravidlach Gzemnej samospravy.

1.4. Dodrzanie povinnosti auditu zo strany obce

Obec v zmysle § 16 ods. 3 zédkona o rozpodétovych pravidlach tizemnej samospravy si
splnila povinnost si daf overit uctovnu zavierku a dodrziavanie ostatnych povinnosti
hospodarenia podla zakona o obecnom zriadeni (§ 9 ods. 4). Vyrok auditora je suéas-
tou névrhu zavereéného iétu. Udtovna zavierka obce Lab poskytuje pravdivy a verny
obraz o finanénej situdcii obce Lab a o vysledku jej hospodarenia k 31.12.2017.

Okrem uvedeného auditorka skons§tatovala, Ze obec Lab porusila § 16 ods. 12 zakona
o rozpoctovych pravidlach, pedla ktorého je povinna prerokovat navrh zavereéného
uctu najneskdr do Siestich mesiacov po uplynuti rozpoétového roka. Navrh zavered-
ného u¢tu za rok 2016 bol prerokovany dna 3.7.2018.

Zasadnutie obecného zastupitelstva s bodom programu prerokovanie zaveredéného
actu za rok 2016 bolo planované na 28.6.2017, tj. v zakonnej lehote. V désledku
vzniku poziaru vyznamného rozsahu a t¢asti niektorych poslancov na jeho likvidécii,
nebole v tento den obecné zastupitelstvo uznaSaniaschopné. Uvedené stanovisko
bolo obcou predlozené aj Ministerstvu financii SR.

2. METODICKA SPRAVNOST PREDLOZENEHO NAVRHU ZAVERECNEHO
UCTU

Predlozeny navrh zavereéného uiétu bol spracovany podla § 16 zakona o rozpoétovych
pravidlach tizemnej samospravy. Obsahuje povinné nalezitosti podfa § 16 ods. 5 za-
kona o rozpoétovych pravidlach uzemnej samospravy, a to:

a) Udaje o plneni rozpoétu v &leneni podla § 10 ods. 3 tohto zakona v silade s roz-
poctovou klasifikaciou

b) Bilanciu aktiv a pasiv

¢} Prehfad o stave a vyvoji dlhu

d) Udaje o hospodareni prispevkovych organizécii v zriadovatelskej posobnosti obce

¢) Prehlad o poskytnutych dotaciach podla § 7 odst.4 v ¢leneni podla jednotlivich
prijemcov

f) Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej dGinnosti

g) Hodnotenie plnenia programov mesta.

Udaje o plneni rozpoétu su spracované podla rozpoétovej klasifikacie v stilade s Opat-
renim MF SR ¢. MF/010175/2004-42, ktorym sa ustanovuje druhova, organizacna
a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej klasifikacie v zneni neskorsich zmien, ktora je
zavazna pri zostavovani, sledovani a vyhodnocovani rozpodtov tizemnej samospravy.



Obec spracovala a predlozila navrh zavereéného 1iétu v oblasti plnenia rozpoétu pri-
jmov podla ekonomickej klasifikacie na trovni hlavnej kategérie, kategérie a polozky.
Navrh zavereéného étu v oblasti plnenia rozpoétu vydavkov spracovala a predlozila
podla funkénej klasifikacie na trovni oddiel, skupina, trieda, podtrieda a podra eko-
nomickej klasifikdcie na trovni hlavnej kategorie a kategorie.,

B. SPRACOVANIE ZAVERECNEHO UCTU

Obec pri zostaveni ndavrhu zavereéného uétu postupovala podla § 16 ods. 1 zakona
0 rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a po skonceni rozpocétového roka
nudaje o rozpoctovom hospodareni sihrnne spracovalo do zavereéného étu. V stlade
s § 16 ods. 2 citovaného zakona obec finanéne usporiadalo svoje hospodarenie vra-
tane finanénych vztahov k zriadenym alebo zaloZenym pravnickym osobam a fyzic-
kym osobam a pravnickym osobam, ktorym poskytla prostriedky svojho rozpoétu
v roku 2017. Dalej usporiadala finanéné vztahy k §tatnemu rozpod&tu, k §tatnym fon-
dom, rozpoltom inych obci a k rozpoétu Bratislavského samospravneho kraja.

PredloZeny navrh zavereéného ti¢tu obce obsahuje povinné nalezitosti podla § 16 ods.
S zékona o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy: udaje o plneni rozpoétu
v Cleneni podla § 10 ods. 3 citovaného zakona v stulade s rozpoctovou klasifikaciou,
bilanciu aktiv a pasiv, prehlad o stave a vyvoji dlthu, prehlad o poskytnutych dota-
ciach podla § 7 odst.4 v ¢leneni podla jednotlivych prijemcov.

Udaje o hospodareni prispevkovich organizacii v zriadovatelskej pésobnosti obce,
o nékladoch a vynosoch podnikatelskej ¢innosti a prehtad o poskytnutych zarukach
podla jednotlivych prijemcov navrh zavereéného uétu neobsahuje, nakolko obec
nema zriadené prispevkové organizacie, nevykonava ziadnu podnikatelski éinnost
a neposkytla ziadne zaruky v zmysle vieobecne zavédznych pravnych predpisov. Za-
verecny ucet neobsahuje ani vyhodnotenie programov, nakolko obecné zastupitelstvo
prijalo rozhodnutie o nevedeni programového rozpoctovania uznesenim ¢&. 10/2015
zo dfna 21.1.2015 s platnostou od roku 2015. Navrh zavereéného tiétu za rok 2017
obsahuje hodnotiacu spravu a vyhodnotenie erpania vydavkov podlta oblasti ich re-
alizacie.

1. Rozpoctové hospodarenie obce v roku 2017

1.1. Udaje o plneni rozpoétu
Finanéné hospodarenie obce sa riadilo rozpoctom, ktory bol schvaleny uznesenim
obecného zastupitelstva ¢. 78/2016 zo dfa 15.12.2016 ako prebytkovy v objeme

235 360,18 EUR.

Rozpocet bol zmeneny §tyrikrat:



- prva zmena schvalena dfia 19.04.2017 uznesenim ¢. 16/2017 — rozpodtové
opatrenie ¢. 1;

- druhé zmena schvélena dia 03.07.2017 uznesenim ¢&. 31/2017 — rozpoctové
opatrenie €. 2;

- tretia zmena schvalena dna 11.10.2017 uznesenim ¢. 54 /2017 — rozpoctové
opatrenie ¢. 3;

- Stvrtda zmena schvalena dna 08.11.2017 uznesenim ¢. 69/2017 — rozpoétové
opatrenie C. 4.

Rozpocet bol zostaveny podla § 10 zdkona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samo-
spravy a jeho vnutorné clenenie je v stlade s tymto zédkonom. Obsahuje bezny a ka-
pitélovy rozpocet v €leneni na prijmy a vydavky a finanéné operacie. V rozpocte sa
vyjadrené finanéné vztahy k SR v ramci financovania prenesenych kompetencii §tatu,
finanéné vztahy k $tatnym fondom, k zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam
a fyzickym osobam a pravnickym osobam, ktorym sa poskytli prostriedky z rozpoétu
obce, k rozpoctu inych obci a k rozpoétom vyssich dzemnych celkov.

V zmysle zakona o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy bol rozpocet obce
na rok 2017 zostaveny v Cleneni na:

a) beZny rozpodcet

b) kapitalovy rozpocet

¢} finan¢né operacie

s nasledovnym predpokladom (v EUR}:

Schvaleny Posledna zmena
o e rozpocet rozpocet
Rozpocet - rekapitulacia k 31.12.2017 k 31.12.2017
v EUR v EUR
Prijmy celkom, z toho 2074 048,16 2188 631,55
Bezné prijmy 1062 227 87 1151 192,98
Kapitalove prijmy 856 131,33 930 630,00
Financné operacie prijmove 155 688,96 56 808,57
Vydavky celkom, z toho 1 838 687,98 2188 077,59
Bezné wdawky 1028 374,22 1140 965,51
Kapitaloveé wdawky 767 913,76 960 401,04
Finanéné operacie wdavkowe 42 400,00 86 711,04
Vysledok rozpoétového hospodarenia 235 360,18 553,96

Najvyraznej$ia zmena rozpoctu v roku 2017 nastala najmé na strane kapitalovych
prijmov a vydavkov. Predpokladala sa realizacia najméa zateplenia a modernizacie za-
kladnej §koly, jej napojenie na kanalizaciu, rozsirenie kanalizacie, odktipenie pozem-
kov, rekonstrukcia a modernizacia miestneho rozhlasu a kipa traktora na vyvoz sep-
tikov. Vacsina uvedenych investicii bola aj zrealizovana. Rezervny fond bol zapojeny
v minimalnej miere.

Celkové plnenie rozpodtu za rok 2017 bolo nastedovné:



Schvaleny Posiedna zmena Skutotnost’
Rozpoéet - rekapitulécia rozpocet rozpocet rozpocet
k 31.12.2017 k 31.12.2017 k 31.12.2017
v EUR v EUR v EUR

Prijmy celkom, z toho 2 074 048,16 2 188 631,55 2 188 560,35
Bezné prijmy 1062 227,87 1151 192,98 1181 948,57
Kapitalowe prijmy 856 131,33 980 630,00 949 805,21
Finanéné operacie prijmove 155 688,96 56 808,57 56 808,57
Vydavky celkom, z toho 1 838 687,98 2188 077,59 2 025 766,88
Bezné wdawky 1028 374,22 1 140 965,51 1100 689,68
Kapitalové wdawky 767 913,76 980 401,04 850 266,59
Financné operacie wdavkowé 42 400,00 86 711,04 74 810,61
Vysledok rozpoétového hospodare 235 360,18 553,96 162 793,47

Celkové hospodéarenie obce bolo ukonéené prebytkom vo vyske 162 793,47 EUR.
Uprava vysledku rozpodtového hospodarenia za rok 2017 predstavovala &iastku
11 414,41 EUR. Po zapocitani tejto ipravy vysledok hospodarenia obce za rok 2017
predstavoval sumu 174 207,88 EUR. Sucastou beznych prijmov s aj prijmy rozpoé-
tovych organizacii vo vyske 29 514,76 EUR, ¢o pozitivne ovplyvnilo aj celkové hospo-
darenie obce. Ide o vyrazne vy8si celkovy vysledok hospodarenia ako bolo planované
pre rok 2017. Z vyssie uvedenej tabulky vyplyva, Ze uvedeny vysledok bol desiahnuty
vdaka niz8im vydavkom vo vSetkych oblastiach.

Kym prijmy boli naplnené na 100 %, vydavky boli realizované na tarovni 92,58 %.
Okrem nizsich beznych vydavkov neboli diastoéne naplnené kapitdlové vydavky.
V niz§om objeme bol realizovany vykup pozemkov pod ihriskom a rekonstrukcia te-
locviéne.

1.1.1. Plnenie bezného rozpoctu
Schvileny rozpodet | Plnenie rozpodtu |Rozpoéet po zmens Plnenie Yo Index
2016 k 31.12.2016 2017 rozpodtu k plnenia | 2017/2016
BeZny rozpoget v EUR 31.12,2017 : .
BeZné prijmy 1022 581,12 1070 366,87 1151 192,088 1181 948,57| 102,67% 11042%
BeZné wdavky 1017 842,25 1 007 568,78 1 140 965,51 1100 688,68] 96,47% 108,24%
Vysledok beZného rozpodtu 4 638,87, 62 798,09 10 227,47 81 2566,89] 794,50%) 129,39%!

Bezné prijmy obce (vratane prijmov rozpoctovych organizacii - RO), dosiahnuté v roku
2017 vo vyske 1 181 946,57 EUR, boli plnené na 102,67 %. Index medziroéného
rastu beznych prijmov 2016/2017 bol na tGrovni 10,42 %. Cerpanie beznjch vydav-
kov bolo na urovni 96,47 % s indexom medziroéného rastu vo vyske 9,24 %. Beiné
vydavky narastli najmé z dévodu vys§§ich transferov na preneseny vykon §tatnej
spravy, najmé v oblasti §kolstva a vzdelavania a zvySené vydavky na opravy a udrzbu
majetku.

Hospodarenie beZného rozpoétu bolo ukonéené prebytkom vo vyske 81 256,89 EUR.
Vysledok bezného rozpoctu bol dosiahnuty na vy8Sej urovni jednak pri porovnani



s rokom 2016, ako aj v porovnani so schvalenym rozpoétom na rok 2017. Prebytok
bezného rozpoctu vytvoril priestor pouzitia prebytku bezného rozpoctu na krytie ka-
pitalovych v§davkov.

BezZné prijmy

Najvyznamnejsia polozka beznych prijmov st dafiové prijmy. Z beznych prijmov obce
vo vyske 1 181 946,57 EUR (vratane beznych prijmov RO vo vyske 29 514,76 EUR)
tvoria danové prijmy &iastku 683 046,59 EUR, &o je 57,79 %-ny podiel. Plnenie
dafiovych prijmov dosiahlo troven 100,84 %. Aj v roku 2017 ich najvyznamnejsiu
cast (82,35 %) tvoria tzv. podielové dane, teda dane, ktoré s prerozdefované zo
Statneho rozpoctu z dane z prijmov fyzickych oséb. Obec Lab je vo velkej miere zavisla
na prerozdelovanej dani z prijmov fyzickych osdb. Vzhladom na pozitivny vyvoj
zamestnanosti v SR a zvySovanim prijmov fyzickych oséb dosiahlo plnenie podielove;j
dane uroven 101,9%.

Bezné prijmy Schvél?ny Rozpocet Skutoé.né
rozpoget po Zimene pinenie %
2017 2017 k 31.12.2017 plnenia .
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=% v EUR v EUR v EUR
1 100} - DANOVE PRIJMY 628 329,43 677 339,48 683 046,58 100,84%
2 |110 Dane z prijmov a kapitilového majetku 503 132,00 552 050,00 562 512,17 101,90%
3 7111] 003 |Vynos dane z prijmov pouicdz, Gremnef samosprave 503 132,00 552 050,00 562 512,17 101,90%
4 |120 Dane z majetku 66 989,98/ 66 988,00 63 503,08 94,80%
5 127 Dafi z nehnutelnost! 66 989,58 56 3893, 00 63 503,06 94,80%
3] 001 - Z pozemkov 42 873,60 42 873,00 40 641,92 94,80%
7 Q02 - zo stavieb 24 116,38 24 116,00, 22 881,14 94,80%
8 |130 Domiace dane na tovary a sluzby 58 207,45 53 300,45 57 031,36 97,82%
9 133| 001 | -danzapsa 1 000,00 1063,00 1 087,00 103,20%
10 133| 012 | - dai za uZivanie verejného priestranstva 500,00 530,00 568,72, 107.31%
11 133| 013 | - poplalok za komun.odpady a drobné staweb.odpady 44 400,00 44 400,00 44 535,99 100,31%
12 134| 001 | -z Ghrad za dobyvaci priestor 12 307,45 12 307,45 10 829,65 B7.95%
13 (200 NEDANOVE PRIJMY 102 615,12 114 773,80 127 572,23 111,15%
BEZNE PRIJMY SPOLU: 1062 227,87 1151 192,98 1181 946,57]  102,67%

Ostatné danové prijmy v absolutnej hodnote tvorili 120 534,42 EUR, ¢o predstavuje
17,65 % danovych prijmov. Ide o prijmy, ktoré sa vyrubované a inkasované na za-
klade prijatych vSeobecne zaviznych nariadeni a o ich vy§ke rozhoduje obecné zastu-
pitelstvo v Labe. TaktieZ obec priamo ovplyviiuje aj jej vyber, spravu a vymahanie
v pripade neplnenia si danovych povinnosti.

Dan z nehnutelnosti dosiahla objem 63 503,06 EUR a plnenie na tirovni 94,80 %. V
roku 2016 bolo toto plnenie vo vyske 95,07 %. Kvalita vyberu dani sa tak mierne
zhorsuje. K 31.12.2017 tvorili nedoplatky na dani z nehnutelnosti 6 833,41 EUR.
Obec planuje uvedené nedoplatky vymahat v rameci vlastnych danovych exekicii.
Uvedeny prijem by sa mal v najbliz§ich rokoch zvySovat, nakolko obec Lab poniuka
nove obytné zény, ktoré zvySuja predpoklad zvySenia prijmu z tejto dane. Vyberu dani
je preto nutné venovat zvysenu pozornost.

Plnenie na polozke oznacenej ako Doméce dane na tovary a sluzby, najma v polozke
poplatku za komunaine odpady a drobné stavebné odpady bolo dosiahnuté na urovni



44 535,99 EUR a predstavovalo plnenie 100,31 %. V porovnani s rokom 2016 naras-
tla vyska tohto poplatku len mierne, a to zo sumy 44 089 EUR. Vy§ka tejto dane bola
na rok 2017 ciastocne podhodnotend, ¢o je v stilade so zasadami opatrnosti a oboz-
retnosti. Negativnym faktorom je v8ak skutoénost, ze kazdorocne sa zvysuje vyska
nedoplatku na tejto dani a k 31.12.2017 tvorila sumu 7 490,89 EUR. Spolu s nedop-
latkom na dani z nehnutefnosti ide uZ o sumu, ktora ma z pohladu rozpodtu obce
vyznam. Tzv. danovy zakon poskytuje spravcovi dane (obci) dostatoény priestor na
vymahanie danovych nedoplatkov.

Vyznamnym danovym prijmov je aj dai za dobyvaci priestor inkasovana v roku 2017
vo vyske 10 829,65 EUR. Dan za psa a uZivanie verejného priestranstva su menej
vyznamnym a len doplnkovym prijmom obce.

Bené prijmy Schvéltveny Rozpocet Skutoc’:.né
rozpotet po zmene plnenie %
| 2017 2017 k 31.12.2017 plnenia

o
ol g =
(1] e -
g ;?? _g '§_ PRIJEM
SEi R v EUR v EUR v EUR
1 |2600 NEDANOVE PRIJMY 102 615,12 114 773,80 127 §72,23 111,15% -
2 210 Prijmy z podnikania a z viastnictva majetku 27 075,20 28 852,88 26 940,09 93,37%
3 ({220 Administrativhe a iné poplatky a plathy 70 950,00 75 311,00 B9 821,886/ 119,27%
4 |240 l'.lroky 2z domacich Overov,pd2itiek a vkladoy 180,00 0,00 12,33 0,00%
5 |290 Iné nedanové prijmy 4 439,92 10 609,92 16 797,95 101,77%

DalSou formou prijmov st nedafové prijmy a stivisia najma s prijmami za vyuzivanie
majetku. V rolu 2017 dosiahli plnenie vo vy§ke 111,15 %. Prijmy z podnikania
a vlastnictva majetku dosiahli 93,37 %-né plnenie, sumu 26 940,09 EUR. Jeden
z hlavnych prijmov bol do konca roku 2016 od obchodnej spoloénosti Labinvest za
predaj pozemkov a z dividend vzhladom na ukoncovanie ¢innosti tejto spoloénosti To
vysvettuje aj mierny pokles uvedenej polozky. V roku 2017 tvorili tento prijem vynosy
z najmu bytovych a nebytovych priestorov v majetku obce (najomné byty, kancelar-
ske priestory, lekaref, posta, atd.).

Administrativne a iné poplatky st plnené na trovni 119,27 %. Ide o polozku, ktord
je taZko planovatelna a méze byt len odhadovana. Vysoké plnenie je docielené najma
zvysenim prijmov za predaj sluzieb v §kolskej jedaini a z prispevku rodidov deti
umiestnenych v MS vzhfadom na jej roz§irent kapacitu. V roku 2017 tvorilo jednu
zloZzku aj stocné za sluzby, ktoré su poskytované od decembra 2016. Vyska inkaso-
vaného stoéného predstavovala 30 937,88 EUR. Planovany objem administrativnych
poplatkov 75 311EUR bol splneny vo vyske 89 821,86 EUR.

Iné nedanové prijmy prestavovali najmé prispevky na energie a plnenie vo vyske
101,77 %.

Granty a transfery su polozkami, ktoré su vyznamnymi z pohladu ich objemu  (sku-
toCnost 371 327,75 EUR pri predpokiade 359 079,73 EUR a 103,41 %-né pnenie).
Ide najma o transfery na preneseny vykon §tatnej spravy (359 243,56 EUR). Zdroje
poskytované zo Statneho rozpodtu tak tvoria aj s prerozdelovanymi dafiami éiastku



921 755,73 EUR (v roku 2016: 818 191 EUR) a predstavuju tak najvyznamnejsi zdroj
prijmov obce. Z celkovych prijmom tvoria 42,12 % a z beZnych az 77,99 %.

V roku 2017 v8ak bola obec Lab tspedna aj pri ziskavani inych grantov, dotacii
a inych podpornych finanénych schém. Obec ziskala bezné dotécie od réznych sub-
jektov, z ktorych boli financované rézne potreby obec ~ kultiirne podujatia, vybavenie
DHZ, modernizacia socidlnych zariadeni.

Bené prijivy Schvaleny Rozpodet Skutogné _
rozpotet po zmene plnenie %
: 2017 2017 k 31,12.2017 ‘pinenia
m
Rimla o |PRIJEM
R
&= g v EUR v EUR v EUR
60 |300| - GRANTY A TRANSFERY 331 283,32 359 079,73 371 327,75] .. 103,41%
61 (310 Transfery v ramci verejnej spravy 331 283,32 346 995,54 359 243,56 103,53%
62 Zo Statneho rozpodty 331 283,32 346 995,54 359 243,56 103,53%
63 -Z5-normativ 320 022,00 325 757,00 337 607,44 103,64%
64 - Z5 - prispevok na lyZiarsky wovik 0,00 3 900,00 3 900,00 100,00%
65 - Z5 - prispevok na Skolu v pricode 0,00 3 500,00 3 000,00 85, 71%
86 - Z5 - prispeck na ufebnice 0,00, 73,00 73,00] 100,00%
&7 - vzdelavacie poukazy 4 000,00 4 000,00 5 100,00 127,50%
88 - matiény urad 1 800,00 193248 1932,48 100,00%
6o - stawebny Grad 1 483,35 1 514,04 1 514,04 100,00%
70 - zivotné prostredie 150,00 160,15 160,15 100,00%
71 - hlasenie pobyit obéanowREGOR 526,35 537.24 537,24 100.00%
72 - register adries 21,80 346,00 348,00 100,00%
73 - MS predikelaci 3100,00 4 557,00 4 513,00 93,03%
74 - cestna doprava 68,90 70,33 70,33 100,00%
75 - Valby do VUIC 0,00 568,30 424,88 74,76%
76 - Prispevok na wojnové hroby 16,92 0,00 0,00 0,00%
77 - Dotacia UPSVaR na strawé v SJ 0,00 80,00 65,00 81,25%
78 |19 Granty a doticie 0,00 12 084,19 12 084,19 100,00%
79 - BSK - Folklamy festival - Krojovany def 0,00 1000,00 1 000,00 100,00%
a0 ~ BSK - Rekonstrukcia @ moder.socidlnych zariadeni v 0,00 4 000,00 4 (00,00 100,00%
81 - Nafta pre akciu Labsky Majales 0,00] 4 00C,00 4 000,00 100,00%
83 - Slovensky fulbalowy 2wz 0,00 84,19 84,19 100,00%
86 - DPO SR pre DHZ Lab na materaino-technické zabez 0,00 3 006,00 3000,00 100,00%

Bezné vydavky

Beiné vydavky boli plnené na 96,47 %. V porovnani s rokom 2016 vzrastli a index
medziroéného rastu dosiahol 9,24, avSak skutocné naplnenie vydavkov nebolo do-
siahnuté. Nenaplnené boli najmé poloZzky v programe Pozemné komunikacie (11,08
%). Vyrazny narast vydavkov nastal v programe Vzdelavanie, kedy toto navysenie bolo
sprevadzané aj navysenim prijmov zo §tatneho rozpodétu a z podielovych dani.



Schvaleny Rozpoéet Skutoénost’ %
5 s rozpocet | pozmenéach rozpocet plnenia
Bezné vydavky 2017 2017 2017 terpania
v EUR v EUR v EUR rozpocétu
Bezné vydavky spolu: 1028 374,22 1 140 985,51 1100 689,68 96,47%
z toho:
1 |Program 1:Plériovanie, manaim. a kontrola 6 500,00 7 400,00 7 284,72 98,44%
2 |Program 2:intemé sluZby obce 42 363,92 61 701,00 56 256,16/ 91,18%
3 |Program 3:Sluzby obanom 6 828,15 14 620,72 13 854,75} 94,76%
4 |Program 4:Bezpecnost, pravo a ponadok 6 490,90 9 640,90 8 725,35 90,50%
5 |Program 5:Cdpadové hospodérstvo 90 548,75 91 842,75 77 527,19 84,41%
6 |Program 6:Pozemné komunikdcie 4 500,00 4 500,00 498,43] 11,08%
7 |Program 7:Vzdelavanie 619 341,50 656 027,03 672 327,801 102,48%
8 |Program B:Kulttra a Sport 25 152,00 52 355,81 48 459,82 92,56%
9 |Program 9.Prostredie pre Zivot 71678,00 85 788,00 81 1156,83] 94,55%
10|Program 10:Socidine sluzby 5 589,00 5 989,00 4 111,23] 68,65%
11 Program 11:Administrativa 148 982,00 151 100,30 130 528,40] 86,39%

Nizke Cerpanie vydavkov v Programe Pozemné komunikacie bolo zapriéinené dvomi
zékladnymi ddévodmi: 1) niz8ou spotrebou posypovych latok a spotreby pohonnych
hmét v désledku priaznivejich klimatickych podmienok a 2) nizke éerpanie vydavkov
na opravy a udrzby ciest. Aj ked ide o nizku Uroven plnenia, celkovo bolo v tomto
programe planovanych len 4 500,- EUR.

NajvyznamnejSou polozkou beznych vydavkov st vydavky na vzdelavanie. skutoénost
vroku 2017 dosiahla 672 327,80 EUR. Plnenie tak dosiahlo 102,48 %. Materska
skola disponovala so zdrojmi vo vyske 209 872,11 EUR (100,51 %-né plnenie)
a zakladna Skola zdrojmi vo vyske 362 797,54 EUR (plnenie na 103,24 %).
KaZdoroéne sa prijmy rozpoctovych organizacii zvysuje. Materska skola v roku 2016
mala k dispozicii rozpocet vo vyske 178 946,03 EUR (index medziroéného rast 17,28
%} a zékladna skola s rozpoctomn 336 459,88 EUR (index medziroéného rastu 7,83 %.
V buducnosti by sa mala prevadzka skolskych zariadeni zefektivnit, nakolko obidve
zariadenia presli realizaciou projektov na znizenie energetickej naroénosti prevadzky
budov.

DalSou najvyznamnejsou oblastou beznych vydavkov st vydavky na administrativu
a stvisia so zabezpedenim chodu obce a obecného uradu. Plnenie v tejto polozke do-
siahlo 86,39 % a predstavuje vyznammi Uisporu.

V oblasti beznych vydavkov je mozné konstatovat, Ze ani v jednom programe okrem
vzdelavania, nedoslo k prekroeniu a ani k naplneniu vydavkov. Hospodarenie obce
sa zlepsuje a vydavky su vynakladané obozretne a efektivne. Zarovefl na akukolvek
zmenu a potrebu reaguje obecné zastupitel'stvo Gipravami rozpodtu. Starosta obee ne-
vyuzil svoje pravo na rozpoctové presuny.

Prebytok bezného rozpoctu bol planovany v sume 33 853,65 EUR. Po zmenach
rozpoctu bol prebytok planovany vo vyske 10 227,47 EUR, &m boli naplnené zakonné
podmienky pri zostavovani bezného rozpoétu (povinnost prebytkového bezného
rozpoctu). Skutoény prebytok dosiahol sumu 81 256,89 EUR.
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1.1.2. Plnenie kapitalového rozpoctu
Schvaleny Rozpocet Skutoénost’ %

I < rozpocet o zmenach rozpocet Inenia

Kapitalovy rozpocet 2017 | z0t7 2017 ézrpania

v EUR v EUR v EUR rozpoctu

Kapitalové prijmy spolu; 856 131,33 980 630C,00 949 805,21] 96,86%
Kapitalové vydavky spolu: 767 913,76 960 401,04 850 266,59] 88,53%

2 toho:
1 |Program 1:Planovanie, manazm. a kontrola 0,00 0,00 0,000 0,00%
2 |Program 2:Intemé sluzby obce 767 913,78 950 401,04 831 617,59] 87,50%
3 [Program 3:8luzby obGanom 0,00 10 000,00 9 950,001 99,50%
4 |Program 4:Bezpeénost, pravo a poriadok 0,00 0,00 0,00 0,00%
5 {Program 5:Odpadové hospodarstvo 0,00 0,00 6 000,00] 0,00%
B |Program 6:Pozemné komunik acie 0,00 0,00 0,001 0,00%
7 |Program 7:Vzdeldvanie 0,00 0,00 0,00 0,00%
8 |Program 8:Kultira a Sport 0,00 0,00 0,00] 0,00%
9 |Program 9:Prostredie pre Zivot 0,00 0,00 0,00f 0,00%
10| Program 10:Socidlne sluzby 0,00 0,00 0,001 0,00%
11| Program 11:Administrativa 0,00 0,00 2699,00] 0,00%
+ Prebyfok / - Schodok

kapitalového rozpodétu: 88 217,57 20 228,96 99 538,62] 492,06%

Kapitédlové prijmy boli naplnené na 96,86 %, Co je pozitivne plnenie. Ciastka
654 805,21 EUR bola dosiahnuta z vinosov za predaj pozemkov v ramci verejnej
obchodnej sutaze. Zo zdrojov Eurépskeho spolodenstva obec prijala nenavratné
finan¢né prispevky vo vysSke 110 tis. EUR na rozsirenie kanalizacie a 185 tis. EUR na
zateplenie zakladnej Skoly (zniZenie energetickej naroc¢nosti budovy). Spolu boli
kapitalové prijmy vo vysSke 949 805,21 EUR. NiZSie plnenie bolo v désledku
neziskania dotécie na rekon§trukciu telocvicne.

V rameci kapitalovych vydavkov bola realizované nasledovné investiéné projekty:

- zateplenie a modernizacia zakladnej skoly
Z rozpoctovanych vydavkov na projekt vo vyske 314 745,04 EUR bolo skutoéné éer-
panie k 31.12.2017 v sume 270 590,78 EUR, o predstavuje 96 % cerpanie.

- projektova dokumentacia, pristavba zdkladnej §koly, napojenie ZS na kanali-

zaciu, roz8irenie kanalizacie

Z rozpoctovanych vydavkov na projekt vo vyske 300 000,00 EUR bolo k 31.12.2017
skuto¢ne vyterpana suma 331 511,58 EUR, ¢o predstavuje 111 % &erpanie.

- vykupenie pozemkov pod ihriskom
Rozpocet bol predpokladany vo vyske 180 000,00 EUR, skutoéné éerpanie vo vyske
111 296,23 EUR, ¢o predstavuje 62 % &erpanie. Dévodom je nerealizovanie kiipy
vSetkych pozemkov, v projekte sa pokracuje.

- konvektomat pre matersku skolu (vybavenie kuchyne)
Z rozpoctovanych 8 219,00 EUR bolo skutofne vyderpana k 31.12.2017 suma
8 219,00 EUR, ¢o predstavuje 100 % cerpanie.

- rozSirenie kanalizacie z Environmentalneho fondu
Celé rozpoctovana suma vo v§ske 110 000,00 EUR bolo skutoéne vyerpana.

- rekonstrukcia a modernizacia miestneho rozhlasu
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Rozpoctovana suma vo vyske 10 000,00 EUR bola cerpana na 99,5 %, ¢o predstavuje
sumu 9 950,00 EUR.

- traktor na vyvoz septikov
Z rozpodtovanych 0,00 EUR bolo skutoéne vycerpana suma k 31.12.2017 vo vyske
6 000,00 EUR. Nadobudnutie kiipou dopravného prostriedku bolo schvalené v roku
2017.

Vysledkom kapitalového rozpoctu je prebytok vo vyske 99 538,62 EUR, pric¢om pred-
pokladany prebytok kapitalového rozpoctu bol na tirovni 20 228,96 EUR.

Rozpoétové organizacie v roku 2017 nedosiahli Ziadne kapitalové prijmy.

Kapitalovy rozpocet obce Lab bol v roku 2017 vyrazne rastovy a rozvojovy. Pozitivne
Jje realizovanie velkej casti kapitalovych vydavkov z nenavratnych finanénych prispev-
kov Eurépskeho spolocenstva. Finanéné prostriedky boli investované do projektov,
ktoré sice nemali komerény charakter, ale ich realizaciou sa mézu v budiicnosti znizit
prevadzkové naklady na poskytované sluzby (napr. nahrada vyvozu septikov za na-
pojenie na kanaliza¢nu siet) alebo naklady na prevadzku budov (zateplovanie budov).
Vyznamnym faktorom je aj zabezpecenie vzdelavania v zakladnej §kole a reagovanie
na potreby novych pristahovanych obyvatelov obce rozsirenim kapacity zakladnej

gkoly.

1.1.3. Plnenie finanénych operacii

Financné operacie si uvedené v tabulke:

Schvaleny | Rozpodet Skuto&nost’ Ya
e _ - rozpoéet | pozmenéach rozpoéet plnenia
Rozpocet finanénych operacii 2017 2017 2017 gerpania
v EUR v EUR v EUR rozpoétu
Prijmy* 155 688,96 56 808,57 56 808,57 100,00%
1 {Finan&né priimy z predchéadzajlicich rokov 0,00 0,00 .00y 0,00%
2 {Uver VUB - kapitdl. investicie 155 688,96 44 311,04 44 311,04f 100,00%
3145 zost. normatiwi z pred.roka 0,00 12 497,53 12 497,53} 100,00%
4 {Prifem pefiaZnych fondov obce/RF 0,00 0,00 0,00 0,00%
Vydavky* 42 400,00] 86 711,04 74 810,61 B86,28%
1 {splatky Gveru VUB investitny 35 400,00 35 400,00 23 600,00} 66,67%
2 {splatky Overu DKUU (Dexia koemunal univerz.tve 0,00 0,00 0,00 0,00%
3 {splatky dveru SFRB 7 000,00 7 000,00 6 899,57 98,57%
4 |Predéasné splatenie Overy DKUU 0,00 18 622,64 18 622,64| 100,00%
5 |Refundacia od VUB platba z r.2016-verejné osve 0,00 25 688,40 25 688,40 100,00%
6 |Finanéné wdawky z predchadzajlcich rokov 0,00 (0,00 0,00f 0,00%
FINANCNE OPERACIE spolu 113 288,96 -29 802,47 -18 002,04| 60,20%

Pévodny vysledok financnych operacii — prebytok vo vyske 113 288,96 EUR
bol zmenou rozpoétu zniZzeny na schodok vo vyske -29 902,47 EUR. Skutoé-
nym vysledkom finanénych operacii bol schodok vo vyske -18 002,04 EUR.
Dévodom boli niZdie splatky tveru od VUB a pre SFRB. Schodok bol kryty
z prebytku beZného rozpodtu.
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Finan¢né operacie prijmové

Vroku 2017 sa predpokiadali prijmy z finanénych operacii prijmovych, ktoré mali
pozostavat z Cerpania uveru vo vySke 155 688,96 EUR. Zmenou rozpodtu sa vyska
prijatého tveru zniZila na sumu 44 311,04 EUR a zapracované bolo &erpanie
normativu pre zakladnt skolu, ktory nebol vyCerpany vroku 2016 apodla
rozpocCtovych pravidiel bolo moiné ho vyerpat vlehote do 31.3.2017. Vyska
nevycerpaného normativu bola 12 497,53 EUR. V uvedenych sumach bol realizovany
skutoény prijem z finan¢nych operacii prijmovych.

Financné opericie vydavkové

Finanéné operacie vydavkové boli pévodne rozpoétované vo vyske 44 400 EUR, po
zmenéch 86 711,04 EUR. Skutocné Cerpanie bolo vo vyske 74 810,61 EUR. Uvedena
suma predstavovala sumu splatok istin novoprijatého averu od VUB, ktorym sa refi-
nancoval kratkodoby uver od PRIMA banky pri vyhodnejsich urokovych podmien-
kach, splatky istiny tveru prijatého od SFRB na vystavbu najomného domu, a na
investiciu do verejného osvetlenia.

1.2, Vysledok hospodarenia

Z analyzy hospodarenia vyplyva, Ze Obec Lab skonéila rozpoétové hospodarenie

v roku 2017 nasledovne:

a) v beZnom rozpoéte dosiahla prebytok bez vyliéenia mimorozpodtovych poloZiek
vo vySke + 81 256,89 EUR

b} v kapitalovom rozpocte dosiahla prebytok vo vyske 99 538,62 EUR

c)  rozdiel medzi prijmami a vydavkarni beZzného a kapitalového rozpodtu predsta-
vuje prebytok vo vyske 180 795,51 EUR.

Prebytok hospodarenia bol zniZeny o sumu 1 120,57 EUR. Upraveny prebytok bez-
ného a kapitalového rozpocétu dosiahol hodnotu 179 674,94 EUR.

Vysledkom finanénych operacii bol prebytok vo vyske + 18 002,04 EUR. Vysledok
hospodarenia obce bol dalej upraveny o sumu 11 414,41 EUR.

Celkovy vysledok rozpoctového hospodarenia obce za rok 2017 a po zapoéitani fi-
nancénych operéacii je 173 087,31 EUR.

Vykazany vysledok hospodarenia obce bol zisteny v stilade s § 2 pism. b)ac) a§ 10
ods. 3 pism. a) a b) zakona o rozpoctovych pravidlach \izemnej samospravy a podfa
opatrenia MF SR ¢. z 10. decembra 2014 ¢. MF/21231/2014-31, ktorym sa ustano-
vuja podrobnosti o postupoch tiétovania a ramcovej iétovej osnove pre rozpodtové
organizacie, prispevkové organizdcie, §tatne fondy, obce a vy$sie izemné celky v zneni
neskorsich predpisov (dalej len Postupy Gi¢tovania).
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Z prebytku hospodérenia obce pri jeho vysporiadani podfa § 16 ods. 6 zakona o roz-
poctovych pravidlach izemnej samospravy boli vyliiéené nevyéerpané iéelovo urcené
prostriedky poskytnuté v predchadzajicom rozpoctovom roku zo §tatneho rozpodétu,
nakolko pouzitie prispevkov a dotacii podlicha povinnému roénému zGdétovaniu zo
SR. Ide o transfer na preneseny vykon $tatnej spravy v oblasti §kolstva — ucelovo
urcené s moznostou pouzitia v roku 2017 vo vys§ke 1 120,57 EUR.

Skutocéna tvorba rezervného fondu po konéenej tprave rozpoctového hospodarenia
bola v zmysle platnej legislativy odporacana vo vyske 173 087,31 EUR.

1.3. Tvorba a hospodarenie fondov

V zmysle § 15 zakona o rozpoétovych pravidlach tizemnej samospravy je obec povinna
vytvarat rezervny fond najmenej vo vyske 10 % z prebytku beZzného a kapitalového
rozpoctu. Prebytok hospodarenia po jeho vysporiadani a Giprave é&ini 173 087,31
EUR.

Obec vytvara len rezervny fond, preto cely prebytok hospodarenia je navrhovany na
rozdelenie v prospech rezervného fondu. O jeho pouZiti rozhoduje obecné zastupitel-
stvo.

Pociato¢ny stav rezervného fondu predstavoval sumu 67 363,31 EUR. Prirastky boli
realizované vo vysSke 5 730,09 EUR a pouzitie vo vyske 0,- EUR. Koneény stav
k 31.12.2017 predstavoval 73 093,40 EUR,

2. Bilancia aktiv a pasiv

Stav majetku obce k 31.12.2017 stipol z hodnoty 4 084 280 EUR na 4 813 374,11
EUR, to najméi v polozke dlhodobého hmotného majetku. DalSou vyznamnou
polozkou majetku obce je dlhodoby finanény majetok vo vyske 965 531,01 EUR.
Najvyznamnejsiu ¢ast dlhodobého hmotného majetku tvoria pozemky (751 990,85
EUR, nérast v porovnani s rokom 2016 o 10,85 %) a stavby (2 397 516,35 EUR,
narast v porovnani s rokom 2016 o 22,76 %). Dlhodoby hmotny majetok vzrastol zo
sumy 2 737 367 EUR na sumu 3 477 019,79 EUR, t.j. 0 27 %. Obec ¢ast majetku
vyuZiva aj na prenajom, ¢im ho efektivne vyuziva. Cast majetku bola nadobudnuta
z nenavratnych zdrojov Eurépskeho spolo¢enstva a §tatneho rozpodétu, Cim obec
ziskala majetkové hodnoty s minimalnym dopadom na rozpolet obce. Ide najma
o pristavbu zakladnej Skoly, rozsirenie kanalizacie, kupa traktora a iné.

Dlhodoby finanény majetok prestavuje sumu 965 531EUR a prestavuje podiel na
Bratislavskej vodarenskej spoloc¢nosti a na spoloénosti Labinvest.

Z pohladu kratkodobého majetku je stabilnou polozkou stav finanénych Gétov vo
vyske 262 626,82 EUR. Stav na bankovych tiétoch tvori sumu 258 959,13 EUR. Ide
o vlastné zdroje obce. Finanéna likvidita obce sa vyrazne zlep$uje a je zastabilizovana.

14



Kratkodobé pohladavky zaznamenali narast, a to z hodnoty 16 312 EUR na hodnotu
24 331,46 EUR, vyznamnejSiu d¢iastku predstavuji  nedafiové pohladavky.
Pohladavky netvoria vyznamnu ¢ast majetku obce, avak je nutné désledne sledovat
ich lehotu splatnosti a bonitu.

Vlastné imanie je k 31.12.2017 v hodnote 2 992 286,93 EUR. Dlhodobé zavizky
medzirocne klesli v désledku pravidelného splacania tveru SFRB na sumu
191 541,73 EUR. Ide o navratny zdroj financovania s lehotou splatnosti nad 1 rok.
Zdrojom splacania tohto Uveru je nijomné od ngjomnikov uZivajucimi bytové
jednotky vo vlastnictve obce. Kratkodobé zavazky sa vyrazne zniZili zo sumy 175 994
EUR na sumu 38 607,70 EUR. Uvedena vysSka zavizkov suvisi s realizovanou
transakciou predaja pozemkov a s tym suvisiacich prijatych drazobnych zabezpek vo
vy§ke 151 286 EUR, ktoré boli vysporiadané. V ramci uvedenych zavizkov su
evidované aj zavazky z pracovnopravnych vztahov, ktoré boli splatné v januari 2017
{7 396,69 EUR), zavazky voli dodavatelom (4 955,57 EUR) a ostatné zavizky. Ich
vyska je zanedbatelna.

Zadlzenost obce z pohladu navratnych zdrojov financovania sa vyrazne znizila, kedy
obec v roku 2017 evidovala zostatok tverov vo vyske 11 875,66 EUR. Stav Gverov
k 31.12.2016 ¢inil 18 622 EUR. Obec k 31.12.2017 neevidovala zavizky z bankovjch
uverov po lehote splatnosti.

3. Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2017

Podla § 17 ods. 7 zadkona o RPUS sa celkovou sumou dlhu obce rozumie suhrn
zavazkov vyplyvajucich zo splacania istin navratnych zdrojov financovania, zavazkov
z investiénych dodavatelskych tiverov a rucitelskych zavizkov obce.

Do celkovej sumy dlhu obce podla odseku 7 sa nezapocitavaju zavézky z Gveru
poskytnutého zo Statneho fondu rozvoja byvania na obstaranie obecnych najomnych
bytov vo vyske splatok tiveru, ktorjch thrada je zahrnuta v cene roéného najomného
za obecné najomné byty.

Pri preverovani stavu a vyvoja dlhu k 31.12.2017 v zmysle § 17 ods. 15 zakona

0 rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy konstatujem, Zze:

. z predlozenej Uctovne] zavierky k 31.12.2016, ktord o. i. obsahuje suvahu,
vykaz ziskov a strat, vikaz o plneni rozpoctu, vyplyva, Ze skutoéné bezné prijmy
zarok 2016, vycislené v zmysle § 17, ods. 6, pism. b} boli zaznamenané vo vyske
693 319,12 EUR, skutocné bezné prijmy, vyCislené v zmysle § 17, ods. 6, pism.
a} dosiahli 1 041 261,04 EUR

. podla Ugtovnej zavierky obce Lab k 31.12.2017, ktora obsahuje stuvahu, vykaz
ziskov a strat, a vykaz o plneni rozpoctu, obec Lab vykazuje v stave zavizkov
navratné zdroje financovania. Stav navratnych zdrojov financovania obce Lab k

15



31.12.2017 je v sume 11 875,66 EUR (bez uveru SFRB). Obec Lab nevykazuje
ziadne ruditelské zavizky.

Celkova suma dlhu obce Lab k 31.12.2017 v sume 11 875,66 EUR predstavuje 1,71
% skutoénych upravenych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoétového roka
(rok 2016: suma 693 319,12 EUR), a celkova suma dlhu ku skutoéne dosiahnutym
prijmom predchadzajuceho roka dosiahla 1,14 %, t.j. ani jedna hodnota neprekroéila
60 % skutoénych beZnych prijmov alebo upravenych skutoénych beinych prijmov
predchadzajuceho rozpoctového roka.

Celkova suma dlhovej sluzby (roénych splatok navratnych zdrojov financovania)
vsume 9 115,29 EUR predstavuje 0,88 % skutoénych beznych prijmov
predchéadzajuceho rozpoctového roka (rok 2016: suma 1 041 261,04 EUR), t..
neprekrocila 25 % skutoénych beZnych prijmov predchadzajiceho rozpodétového
roka.

Obec Lab nie je povinna prijat opatrenia, ktorych cielom by bolo znizenie celkovej
sumy dlhu, nakolko nedosiahlo hranicu celkovej sumy dlhu definovanej platnou
legislativou. Vypocet bol realizovany podla platnej Gpravy platnej pre rok 2017.

4. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii v zriadovatel'skej p6-
sobnosti obce

Obec Lab nema zriadené ziadne prispevkové organizacie.

5. Prehlad o poskytnutych dotaciach poskytovanych pravnickym a fy-
zickym osobam podla § 7 ods. 4 zakona 583/2004 Z.z.

Obec Lab v roku 2017 poskytla zo svojho rozpo¢tu dotacie pre sedem réznych sub-
jektov, uplatnujuc § 7 ods. 4 zadkona ¢. 583/2004 Z.z. v zneni neskorsich predpisov
a v stilade so V8eobecne zaviznym nariadenim obce &. 1/2017 o dotaciach. Dotacia
Obecnému Sportovému klubu Lab nebola vyerpana a do rozpoétu obce bola vratena
suma vo vyske 1 501,19 EUR. Uéelom poskytovangch dotacii bola podpora véeobecne
prospesnych sluzieb a na véeobecne prospesny alebo verejnoprospesny ciel.

Vsetky dotéacie boli riadne a v stanovenych lehotach ztiétované.
6. Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej Cinnosti

Obec Lab nevykonavala v roku 2017 ziadnu podnikatelskd éinnost a nema vydané
ziadne opravnenie k vykonu podnikatelskych éinnosti.

7. Hodnotenie plnenia programov mesta
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Obec Lab na rok 2017 zostavila rozpocet v zmysle funkénej, druhovej a ekonomicke;j
klasifikacie. Obecné zastupitelstvo prijalo uznesenie, na zaklade ktorého obec neup-
lathovala programové rozpoctovanie pre rok 2017. Pri schvalovani rozpoétu na rok
2017 preto nebola povinnost zostavit rozpocet v ¢leneni podla programov a podpro-
gramov, vratane cielov a meratelnych ukazovatelov. Obsahom zavereéného udétu
preto nie je hodnotenie efektivnosti programov.

ZAVER

Névrh zavereéného tiétu obce Lab za rok 2017 je spracovany v stilade s prislusnymi
ustanoveniami § 16 zakona o rozpodtovych pravidlach tizemnej samospravy a obsa-
huje vSetky predpisané naleZitosti podla § 16 ods. 5 uvedeného zakona.

Navrh zaverecného ctu v zmysle § 9 ods. 2 zdkona o obecnom zriadeni a § 16 ods. 9
zakona o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy bol zverejneny najmenej 15
dni spdésobom obvyklym.
Riadna uctovna zavierka a hospodarenie obce boli v siilade s § 9 ods. 4 zdkona
0 obecnom zriadeni a § 16 ods. 3 zdkona o rozpoctovych pravidlach tzemnej samo-
spravy overené auditorom.
V zmysle § 16 ods. 10 zakona o rozpoétovych pravidlach uzemnej samospravy odpo-
racam obecnému zastupitel'stvu obce Lab uzatvorit prerokovanie navrhu zavereéného
uctu obece Lab za rok 2017 vyrokom

SCHVALIT CELOROCNE HOSPODARENIE

BEZ VYHRAD.

V Labe, dna 05.06.2018

Ing. Silvia KapaSova, v.r.
Hlavna kontroldorka obee Lab
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